
Til 

Regionsrådet, Region Midtjylland 

Att. Forretningsudvalget 

Regionshuset Viborg 

 

Vedr. placering af refluks-kirurgien i Region Midtjylland. 

 

Overlægerådet ved Regionshospitalet Viborg, Skive vil gerne bidrage med følgende 

bemærkninger til den aktuelle drøftelse af placering af regionsfunktionen ”diaphragma og 

gasto-oesophagal refluks”. 

 

Overlægerådet er af den klare opfattelse, at placering af regionsfunktioner må ske i 

overensstemmelse med en lægefaglig vurdering af sagen.  

 

Derfor vil Overlægerådet henvise til brev af 18. marts 2010, hvori Kirurgisk Specialeråd sender 

sine kommentarer til specialeplanen til Sundhedsplanlægning i Region Midtjylland. 

 

Af dette brev fremgår følgende vedr. diagphragma- og gastroøsofageal refluks: ”Specialerådet 

anbefaler, at det udføres ét sted, ud over på Århus Sygehus. Endvidere anses det for 

fornuftigt, at fedmeoperationer og refluksoperationer placeres sammen, idet der er fagligt 

sammenfald mellem operationstyperne. 

 

Skønt repræsentanterne fra HE Vest i ovennævnte brev fremkom med en mindretalsudtalelse, 

er der ingen tvivl om Specialerådets klare tilkendegivelse af det fagligt hensigtsmæssige i at 

placere regionsfunktionen ”diaphragma og gasto-oesophagal refluks” sammen med 

fedmekirurgien, dvs. ved Regionshospitalet Viborg. 

 

Overlægerådet kan kun bifalde Specialerådets holdning.  

Således er der ved Regionshospitalet Viborg en veletableret funktion vedr. reflukskirurgi. En 

funktion, som er bemandet med dedikerede og kompetente læger med betydelig erfaring og 

rutine i øvre abdominal laparoskopisk kirurgi. 

Med hensyn til udredning af disse patienter, er der primært brug for en gastroskopi med 

biopsi, som naturligvis allerede foregår på Regionshospitalet Viborg. 

Der skal desuden foretages en pH-måling og manometri, som tidligere er udført i enten Århus 

eller Odense, og i de senere år i Herning. 

Der vil i fremover være mulighed for at disse undersøgelser kan foregå på Klinisk-fysiologisk 

afdeling i Viborg, hvorved den samlede funktion kan foretages på Regionshospitalet Viborg. 

 

Overlægerådet ved Regionshospitalet Viborg, Skive skal derfor anmode om, at Regionsrådet 

godkender en placering af funktionen ved Regionshospitalet Viborg, som anbefalet af såvel 

administrationen som af den lægefaglige, kirurgiske ekspertise i regionen.  

 

 

På vegne af Overlægerådet ved Regionshospitalet Viborg, Skive 

 

Steen Olesen, formand 

Overlæge 


